
SIAF

1 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACIÓN Y METROLOGÍA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 23

PROGRAMA CENTRAL

BAJO NIVEL DE CONFORMIDAD DE PRODUCTOS, SISTEMAS, SERVICIOS Y PERSONAS, CON RESPECTO A LOS REQUISITOS TÉCNICOS DE CALIDAD 
VINCULADOS A LA SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE. 
LIMITADA ELABORACIÓN DE NORMAS TÉCNICAS PARAGUAYAS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN ENFOCADOS EN EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DE LOS PRODUCTOS, LOS SERVICIOS, EL BIENESTAR Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS. 
SERVICIOS Y PRODUCTOS CON CALIDAD CUESTIONABLE DEBIDO A LA BAJA CONFIANZA EN LOS RESULTADOS ARROJADOS POR LOS 
INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN EMPLEADOS EN LOS SECTORES INDUSTRIAL, COMERCIAL, SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE.

PROBLEMA IDENTIFICADO 

1TIPO PRESUP.: PROGRAMA CENTRAL

1

2

3

4

1

1

1

1

GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN

SERVICIOS DE ENSAYOS LABORATORIALES

ASISTENCIA TÉCNICA E INVESTIGACIONES

                   0

               1.880

             184.605

                 246

ADM

SERVICIOS

SERVICIOS

ASISTENCIAS

      47.145.613.212

       1.846.036.796

       2.293.389.550

         867.500.000

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      47.145.613.212

       1.846.036.796

       2.293.389.550

         867.500.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2020

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

3

4

5

GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN

SERVICIOS DE ENSAYOS LABORATORIALES

ASISTENCIA TÉCNICA E INVESTIGACIONES

SERVICIOS METROLÓGICOS

PFLPRO15 1Pagina:

Fecha  : 28/08/2019

Hora    : 20:45:50

INCREMENTO DEL NIVEL DE CONFORMIDAD DE PRODUCTOS, SISTEMAS, SERVICIOS Y PERSONAS CON LOS REQUISITOS TÉCNICOS DE CALIDAD EN 
BENEFICIO A LA CIUDADANÍA EN GENERAL.
SERVICIOS Y PRODUCTOS CON CALIDAD DEBIDO AL AUMENTO DE LA CONFIANZA EN LOS RESULTADOS ARROJADOS POR LOS INSTRUMENTOS DE 
MEDICIÓN EMPLEADOS EN LOS SECTORES INDUSTRIAL, COMERCIAL, SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE, PARA LA CIUDADANÍA.
AUMENTO DE LA ELABORACIÓN DE NORMAS TÉCNICAS PARAGUAYAS ENFOCADOS EN EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS, 
LOS SERVICIOS, EL BIENESTAR Y SEGURIDAD, PARA LA CIUDADANÍA EN GENERAL.

RESULTADO INTERMEDIO

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:



SIAF

1 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACIÓN Y METROLOGÍA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 23

PROGRAMA CENTRAL

1TIPO PRESUP.: PROGRAMA CENTRAL

5

6

1

1

SERVICIOS METROLÓGICOS

NORMALIZACIONES TÉCNICAS

             150.984

                 105

SERVICIOS

NORMAS

       5.913.178.361

         562.758.000

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

       5.913.178.361

         562.758.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2020

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

6 NORMALIZACIONES TÉCNICAS

PFLPRO15 2Pagina:

Fecha  : 28/08/2019

Hora    : 20:45:50

Actividad:


