PFLPRO15

# AN A JUSTIN

# MINISTERIO DE HACIENDA

# SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Pagina:

Hora :

Fecha: 28/08/2019

20:45:50

# PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

## **EJERCICIO FISCAL 2020**

## **FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS**

ENTIDAD: 23 1 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACIÓN Y METROLOGÍA

TIPO PRESUP.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

#### PROBLEMA IDENTIFICADO

BAJO NIVEL DE CONFORMIDAD DE PRODUCTOS, SISTEMAS, SERVICIOS Y PERSONAS, CON RESPECTO A LOS REQUISITOS TÉCNICOS DE CALIDAD VINCULADOS A LA SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE.

LIMITADA ELABORACIÓN DE NORMAS TÉCNICAS PARAGUAYAS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN ENFOCADOS EN EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS, LOS SERVICIOS, EL BIENESTAR Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS.

SERVICIOS Y PRODUCTOS CON CALIDAD CUESTIONABLE DEBIDO A LA BAJA CONFIANZA EN LOS RESULTADOS ARROJADOS POR LOS INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN EMPLEADOS EN LOS SECTORES INDUSTRIAL, COMERCIAL, SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE.

#### **RESULTADO INTERMEDIO**

INCREMENTO DEL NIVEL DE CONFORMIDAD DE PRODUCTOS, SISTEMAS, SERVICIOS Y PERSONAS CON LOS REQUISITOS TÉCNICOS DE CALIDAD EN BENEFICIO A LA CIUDADANÍA EN GENERAL.

SERVICIOS Y PRODUCTOS CON CALIDAD DEBIDO AL AUMENTO DE LA CONFIANZA EN LOS RESULTADOS ARROJADOS POR LOS INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN EMPLEADOS EN LOS SECTORES INDUSTRIAL, COMERCIAL, SALUD, SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE, PARA LA CIUDADANÍA. AUMENTO DE LA ELABORACIÓN DE NORMAS TÉCNICAS PARAGUAYAS ENFOCADOS EN EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS, LOS SERVICIOS, EL BIENESTAR Y SEGURIDAD, PARA LA CIUDADANÍA EN GENERAL.

#### Actividad: 1 GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
1 1	GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA	0	ADM	47.145.613.212
			TOTAL PROYECTO	47.145.613.212

#### Actividad: 2 SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
2 1	SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN	1.880	SERVICIOS	1.846.036.796
			TOTAL PROYECTO	1.846.036.796

#### Actividad: 3 SERVICIOS DE ENSAYOS LABORATORIALES

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
3 1	SERVICIOS DE ENSAYOS LABORATORIALES	184.605	SERVICIOS	2.293.389.550
			TOTAL PROYECTO	2.293.389.550

### Actividad: 4 ASISTENCIA TÉCNICA E INVESTIGACIONES

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
4 1	ASISTENCIA TÉCNICA E INVESTIGACIONES	246	ASISTENCIAS	867.500.000
			TOTAL PROYECTO	867.500.000

#### Actividad: 5 SERVICIOS METROLÓGICOS

	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD		UNIDAD DE	ASIGNACION
ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	MEDIDA	FINANCIERA

PFLPRO15

# AN A JUSTIN

# **MINISTERIO DE HACIENDA**

# SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

# PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

**EJERCICIO FISCAL 2020** 

## **FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS**

ENTIDAD: 23 1 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACIÓN Y METROLOGÍA

TIPO PRESUP.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
5 1	SERVICIOS METROLÓGICOS	150.984	SERVICIOS	5.913.178.361

TOTAL PROYECTO

5.913.178.361

Pagina:

Fecha: 28/08/2019

Hora : 20:45:50

Actividad: 6 NORMALIZACIONES TÉCNICAS

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
6 1	NORMALIZACIONES TÉCNICAS	105	NORMAS	562.758.000
			TOTAL PROYECTO	562.758.000